
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόµου «Κύρωση της Σύµβασης µεταξύ της
Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και της Οµοσπόνδου ∆ηµοκρα-
τίας της Γιουγκοσλαβίας για την αποφυγή της διπλής
φορολογίας αναφορικά µε τους φόρους εισοδήµατος
και κεφαλαίου µετά του Τροποποιητικού στη Σύµβαση
Πρωτοκόλλου»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Με το σχέδιο νόµου που υποβάλλεται προς ψήφιση
σκοπείται η νοµοθετική κύρωση της Σύµβασης, που υπο-
γράφηκε στην Αθήνα στις 25 Ιουνίου 1997 µεταξύ των
Κυβερνήσεων της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και της Οµο-
σπονδιακής ∆ηµοκρατίας της Γιουγκοσλαβίας µαζί µε το
Πρωτόκολλο που υπεγράφη στην Αθήνα στις 11 Νοεµ-
βρίου 2008 µεταξύ της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και της
∆ηµοκρατίας της Σερβίας για την τροποποίηση της ανω-
τέρω Σύµβασης.

Με τη σύµβαση επιδιώκεται η αποφυγή της διπλής φο-
ρολογίας του εισοδήµατος το οποίο πραγµατοποιείται
στο ένα Συµβαλλόµενο Κράτος από κάτοικο του άλλου
Συµβαλλόµενου Κράτους.

1. Γενικό Μέρος

Το φαινόµενο της διπλής φορολογίας του εισοδήµα-
τος που παρουσιάζεται σε διεθνές επίπεδο, δηλαδή, η
ταυτόχρονη επιβολή φόρου στον ίδιο φορολογούµενο
για το εισόδηµα της ίδιας χρονικής περιόδου από δύο
Κράτη, οφείλεται στο γεγονός ότι το µεν ένα Κράτος
φορολογεί όλα τα εισοδήµατα των κατοίκων του ανε-
ξάρτητα από τον τόπο που αυτά προκύπτουν βάσει του
κριτηρίου της κατοικίας, το δε άλλο Κράτος βάσει του
κριτηρίου της πηγής επιβάλλει φόρο στα εισοδήµατα
των µη κατοίκων του τα οποία προκύπτουν στην επικρά-
τειά του.

Έτσι, όταν ένα πρόσωπο (φυσικό ή νοµικό) είναι κάτοι-
κος ενός Κράτους και αποκτά εισόδηµα από πηγές άλ-
λου Κράτους, το πρόσωπο αυτό θα φορολογηθεί για το ί-
διο εισόδηµα, τόσο στο Κράτος της κατοικίας του, όσο
και στο Κράτος που προκύπτει το εισόδηµα, δηλαδή στο
Κράτος της πηγής.

Όπως είναι φυσικό η διπλή φορολογία του εισοδήµα-
τος έχει αρνητική επίδραση στην ανάπτυξη των οικονο-
µικών σχέσεων µεταξύ των Κρατών, γιατί αποτελεί σο-
βαρό εµπόδιο στην ανταλλαγή αγαθών, υπηρεσιών, κα-
θώς και στη διακίνηση κεφαλαίων και προσώπων µεταξύ
των Κρατών.

Η άρση του εµποδίου αυτού επιτυγχάνεται βέβαια και
µονοµερώς βάσει των διατάξεων της εθνικής φορολογι-
κής νοµοθεσίας του καθενός Κράτους, αλλά, κατά κύριο
λόγο, βάσει διµερών συµβάσεων που καταρτίζονται µε-
ταξύ των ενδιαφερόµενων Κρατών.

Με τις συµβάσεις αυτές καθορίζεται η έκταση της φο-
ρολογικής εξουσίας των Συµβαλλόµενων Κρατών, κα-
θώς επίσης και η µέθοδος αποφυγής της διπλής φορολο-
γίας και το βασικότερο καθορίζονται οι όροι συνεργα-
σίας των δύο Συµβαλλόµενων Κρατών για την περιστολή
της φοροδιαφυγής.

Ειδικότερα, µε τις προαναφερόµενες συµβάσεις:
1. Θεσπίζεται ένα ευνοϊκότερο φορολογικό καθεστώς

υπέρ των κατοίκων (φυσικών και νοµικών προσώπων)

του ενός Συµβαλλόµενου Κράτους, που ασκούν επιχει-
ρηµατική δραστηριότητα ή αποκτούν εισοδήµατα στο
άλλο Κράτος.

2. Εξασφαλίζεται µία σταθερότητα στο φορολογικό
καθεστώς που θεσπίζεται µε τη Σύµβαση, διότι η Σύµβα-
ση είναι ανεξάρτητη από τις µεταβολές των εσωτερικών
νοµοθεσιών των Συµβαλλόµενων Κρατών. Οι Συµβάσεις
καταρτίζονται για να ισχύσουν επί µακρό χρονικό διά-
στηµα και δεν είναι δυνατόν να τροποποιηθούν µονοµε-
ρώς, εκτός αν καταγγελθούν από το ένα ή το άλλο Συµ-
βαλλόµενο Κράτος, πράγµα µάλλον δύσκολο, οπότε
παύουν να ισχύουν. Η εν λόγω φορολογική σταθερότη-
τα αποτελεί σηµαντικό πλεονέκτηµα για τους κατοίκους
του καθενός Συµβαλλόµενου Κράτους, οι οποίοι επιθυ-
µούν να πραγµατοποιήσουν επενδύσεις στο άλλο Κρά-
τος.

3. Καθιερώνεται η αρχή της µη διακριτικής µεταχείρι-
σης των κατοίκων του ενός Συµβαλλόµενου Κράτους έ-
ναντι των κατοίκων του άλλου Συµβαλλόµενου Κράτους
σε θέµατα φορολογίας και έτσι εξασφαλίζονται οµοιό-
µορφες συνθήκες ανταγωνισµού για τους επενδυτές.

4. Καθορίζονται οι µέθοδοι αποφυγής της διπλής φο-
ρολογίας στην περίπτωση κατά την οποία και τα δύο
Κράτη (Κράτος πηγής και Κράτος κατοικίας) έχουν δικαί-
ωµα φορολογίας του ίδιου εισοδήµατος. Το Κράτος της
κατοικίας του δικαιούχου του εισοδήµατος είτε εξαιρεί
από τη φορολογία είτε διατηρεί το δικαίωµα φορολο-
γίας, οπότε πιστώνει το φόρο που καταβλήθηκε για το ί-
διο εισόδηµα στο Κράτος της πηγής.

Η αποτελεσµατικότητα των διµερών µέτρων έχει από
παλιά διαπιστωθεί από διάφορους ∆ιεθνείς Οργανισµούς
(Ο.Η.Ε., Ε.Ε. και ιδίως Ο.Ο.Σ.Α.) οι οποίοι στα πλαίσια
της επιδίωξης του γενικότερου σκοπού τους, δηλαδή
της εξύψωσης της οικονοµίας των Κρατών και του βασι-
κού επιπέδου των λαών τους, συνιστούν στα Κράτη-µέ-
λη τους την εξάλειψη της µεταξύ αυτών διπλής φορολο-
γίας µέσω της σύναψης σχετικών διµερών συµφωνιών
βάσει προτύπων που έχουν καταρτισθεί από ειδικές Επι-
τροπές των ∆ιεθνών αυτών Οργανισµών.

Η Ελλάδα, όπως είναι γνωστό, αποτελεί µέλος του
Ο.Ο.Σ.Α. και ως εκ τούτου κατά τις διαπραγµατεύσεις µε
άλλα Κράτη-µέλη ή ακόµη και µε µη µέλη του Ο.Ο.Σ.Α.,
για την κατάρτιση συµβάσεων για την αποφυγή της δι-
πλής φορολογίας του εισοδήµατος, χρησιµοποιεί ως βά-
ση το αναθεωρηµένο Πρότυπο Σύµβασης του Ο.Ο.Σ.Α.
(MODEL TAX CONVENTION ON INCOME AND ON
CAPITAL).

Η Σύµβαση για την αποφυγή της διπλής φορολογίας
του εισοδήµατος και κεφαλαίου µεταξύ Ελλάδος και Γι-
ουγκοσλαβίας µαζί µε το Πρωτόκολλο µεταξύ Ελλάδας
και Σερβίας για την τροποποίηση της ανωτέρω Σύµβα-
σης, που υποβάλλεται για κύρωση, βασίστηκε στο ανω-
τέρω Πρότυπο Σύµβασης του Ο.Ο.Σ.Α. και ελήφθησαν υ-
πόψη οι επιφυλάξεις που έχει διατυπώσει η Χώρα µας σε
ορισµένα άρθρα αυτού (άρθρο 5 - φορολογία τεχνικών ε-
πιχειρήσεων, άρθρο 8 - φορολογία ναυτιλιακών κερδών,
άρθρο 12 - φορολογία δικαιωµάτων στη Χώρα της πηγής
κ.λπ.).

Κατά την διαπραγµάτευση της Σύµβασης αυτής µελε-
τήθηκαν τα τρέχοντα φορολογικά συστήµατα των δύο
χωρών, εκτιµήθηκαν οι προοπτικές συνεργασίας τους και
καταβλήθηκε προσπάθεια για την επίτευξη όρων προς ε-
ξασφάλιση, τόσο των δηµοσιονοµικών, όσο και των οικο-
νοµικών συµφερόντων της Χώρας.



2. Ειδικό Μέρος

Με τα κυριότερα άρθρα της εν λόγω Σύµβασης που υ-
ποβάλλεται για νοµοθετική κύρωση, προβλέπονται ειδι-
κότερα τα εξής:

Άρθρο 5
Μόνιµη Εγκατάσταση

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού καθορίζεται η έν-
νοια και το περιεχόµενο του όρου «µόνιµη εγκατάστα-
ση». Η σηµασία του όρου αυτού στις διµερείς συµβάσεις
για την αποφυγή της διπλής φορολογίας του εισοδήµα-
τος είναι µεγάλη, διότι βάσει αυτού κρίνεται πότε ένα
Συµβαλλόµενο Κράτος έχει το δικαίωµα να φορολογήσει
τις επιχειρήσεις του άλλου Συµβαλλόµενου Κράτους
που ασκούν δραστηριότητα στο έδαφός του. Τα βασικά
στοιχεία του όρου αυτού είναι η «παρουσία» της αλλο-
δαπής επιχείρησης στο άλλο Κράτος, ο τρόπος «παρου-
σίας» της και η διάρκεια αυτής της «παρουσίας».

Ειδικά για τις τεχνικές επιχειρήσεις, προβλέπεται ότι
για να αποκτήσει µία τεχνική επιχείρηση ενός Συµβαλλό-
µενου Κράτους µόνιµη εγκατάσταση στο άλλο Κράτος,
και εποµένως να φορολογηθεί στο Κράτος αυτό, πρέπει
το έργο που θα κατασκευάσει να έχει διάρκεια µεγαλύ-
τερη από δώδεκα (12) µήνες.

Για τις λοιπές επιχειρήσεις θα έχουν εφαρµογή οι γε-
νικές διατάξεις του άρθρου αυτού.

Με το εν λόγω άρθρο ορίζονται επίσης κανόνες για τη
φορολογική µεταχείριση των επιχειρήσεων του ενός
Συµβαλλόµενου Κράτους, όταν ασκούν δραστηριότητα
στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος µέσω ενός τρίτου προ-
σώπου (αντιπροσώπου).

Άρθρο 6
Εισόδηµα από ακίνητη περιουσία

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού, το εισόδηµα που
αποκτά κάτοικος ενός Συµβαλλόµενου Κράτους από ακί-
νητη περιουσία που βρίσκεται στο άλλο Συµβαλλόµενο
Κράτος, µπορεί να φορολογείται και στο άλλο Κράτος
που βρίσκεται η ακίνητη περιουσία.

Οι ίδιες διατάξεις εφαρµόζονται επίσης στο εισόδηµα
από ακίνητη περιουσία µιας επιχείρησης ως και στο εισό-
δηµα από ακίνητη περιουσία, η οποία χρησιµοποιείται
για την άσκηση µη εξαρτηµένων προσωπικών υπηρε-
σιών.

Άρθρο 7
Κέρδη επιχειρήσεων

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού καθιερώνεται η γε-
νική αρχή κατά την οποία κάθε Κράτος έχει αποκλειστικό
δικαίωµα να φορολογεί τα εµπορικά και βιοµηχανικά
κέρδη µίας επιχείρησής του, εκτός αν η επιχείρηση αυτή
ασκεί εργασίες στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος µέσω
µίας µόνιµης εγκατάστασης. Στην περίπτωση αυτή, το
άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος έχει το δικαίωµα µε βάση
τις αρχές που καθιερώνονται µε το προαναφερόµενο άρ-
θρο 5, να φορολογεί τα κέρδη της επιχείρησης αυτής.

Ως κέρδη της µόνιµης εγκατάστασης τα οποία έχει το
δικαίωµα να φορολογήσει το Κράτος, που βρίσκεται η
µόνιµη εγκατάσταση (Κράτος πηγής) θεωρούνται εκείνα
τα οποία θα πραγµατοποιούσε η µόνιµη αυτή εγκατάστα-

ση αν ήταν µια ξεχωριστή και ανεξάρτητη επιχείρηση α-
πό εκείνη της οποίας αποτελεί µόνιµη εγκατάσταση.

Περαιτέρω, µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού προ-
βλέπεται ότι κατά τον καθορισµό των κερδών της µόνι-
µης εγκατάστασης, αφαιρούνται µεταξύ των άλλων εξό-
δων και ένα τµήµα των γενικών και διαχειριστικών εξό-
δων, τα οποία πραγµατοποιούνται από το κεντρικό κατά-
στηµα της επιχείρησης για λογαριασµό της µόνιµης ε-
γκατάστασης.

Άρθρο 8
Ναυτιλιακές και εναέριες µεταφορές

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού καθορίζονται τα
κριτήρια βάσει των οποίων φορολογούνται τα κέρδη από
την εκµετάλλευση πλοίων, αεροσκαφών και οχηµάτων
στις διεθνείς µεταφορές.

Ειδικότερα, όσον αφορά τη φορολογία των κερδών α-
πό την εκµετάλλευση πλοίων στις διεθνείς µεταφορές
καθιερώνεται το κριτήριο του νηολογίου του πλοίου (ση-
µαία του πλοίου). Το κριτήριο του νηολογίου εξασφαλί-
ζει πλήρως τα ελληνικά συµφέροντα, λόγω του ιδιαίτε-
ρου καθεστώτος που επικρατεί στη ναυτιλία µας, και γι’
αυτό η Χώρα µας επιδιώκει κατά τη σύναψη διµερών
συµβάσεων αποφυγής της διπλής φορολογίας του εισο-
δήµατος την καθιέρωση αυτού του κριτηρίου (ελληνική
επιφύλαξη στο ΠΡΟΤΥΠΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του Ο.Ο.Σ.Α.).

Έτσι µε βάση το κριτήριο του νηολογίου του πλοίου, τα
ελληνικά πλοία φορολογούνται µόνο στην Ελλάδα. Η
Σερβία είναι υποχρεωµένη να απαλλάσσει από τη φορο-
λογία τα πλοία που φέρουν την Ελληνική σηµαία.

Όσον αφορά τη φορολογία των κερδών από την εκµε-
τάλλευση αεροσκαφών στις διεθνείς µεταφορές καθιε-
ρώνεται το κριτήριο της έδρας της πραγµατικής διοίκη-
σης της επιχείρησης (effective management) που εκµε-
ταλλεύεται τα αεροσκάφη. Σύµφωνα µε το κριτήριο αυ-
τό το καθένα Συµβαλλόµενο Κράτος φορολογεί απο-
κλειστικά τα κέρδη των αεροπορικών επιχειρήσεών του,
έστω και αν τα κέρδη αυτά πραγµατοποιούνται στο άλλο
Συµβαλλόµενο Κράτος, το οποίο όµως υποχρεούται να
τα απαλλάξει από τη φορολογία.

Άρθρο 9
Συνδεόµενες επιχειρήσεις

Οι διατάξεις του άρθρου αυτού αναφέρονται
στις συναλλαγές µεταξύ συνδεόµενων επιχειρήσεων
(µητρικών, θυγατρικών ή εταιρειών του ίδιου οµίλου) και
προβλέπουν ότι οι Φορολογικές Αρχές του ενός Συµβαλ-
λόµενου Κράτους έχουν το δικαίωµα, κατά τον προσδιο-
ρισµό των φορολογητέων κερδών µιας επιχείρησης του
Κράτους αυτού, να αναµορφώνουν τα κέρδη της, αν δια-
πιστωθεί ότι στις οικονοµικές σχέσεις αυτής της επιχεί-
ρησης και µίας άλλης συγγενούς επιχείρησης του άλλου
Συµβαλλόµενου Κράτους δεν επικρατούν συνθήκες ε-
λεύθερου ανταγωνισµού.

Κατά την αναµόρφωση των κερδών µίας επιχείρησης
κάτω από τις συνθήκες που αναφέρονται ανωτέρω µπο-
ρεί να γεννάται και θέµα οικονοµικής διπλής φορολογίας
στο µέτρο κατά το οποίο τα επιπλέον κέρδη λόγω ανα-
προσαρµογής στο ένα Κράτος έχουν ήδη φορολογηθεί
στο επίπεδο της συγγενούς επιχείρησης στο άλλο Κρά-
τος.

Επισηµαίνεται ότι οι συµβάσεις για την αποφυγή της
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διπλής φορολογίας του εισοδήµατος δεν καλύπτουν την
οικονοµική διπλή φορολογία. Με τις διατάξεις, όµως,
του άρθρου αυτού ως και τις διατάξεις, σχετικά µε τη συ-
νεργασία των δύο Συµβαλλόµενων Κρατών προβλέπο-
νται διαδικασίες για την εξάλειψη της οικονοµικής δι-
πλής φορολογίας.

Σηµειώνεται ότι, αν οι συναλλαγές µεταξύ δύο συγγε-
νών επιχειρήσεων διεξάγονται µε βάση τους κανόνες
του ελεύθερου ανταγωνισµού, η προαναφερόµενη ανα-
µόρφωση των κερδών δεν επιτρέπεται εκ µόνον του λό-
γου ότι οι δύο επιχειρήσεις ανήκουν στον ίδιο όµιλο.

Άρθρο 10
Μερίσµατα

Με το άρθρο αυτό ρυθµίζεται η φορολογία των µερι-
σµάτων που καταβάλλονται από νοµικό πρόσωπο του ε-
νός Συµβαλλόµενου Κράτους σε κάτοικο του άλλου Συµ-
βαλλόµενου Κράτους.

Συγκεκριµένα, το πρωταρχικό δικαίωµα της φορολο-
γίας των µερισµάτων έχει το Κράτος κατοικίας του δικαι-
ούχου των µερισµάτων, ενώ παράλληλα αναγνωρίζεται
και στο Κράτος της πηγής, δηλαδή στο Κράτος που βρί-
σκεται το νοµικό πρόσωπο που διανέµει τα µερίσµατα,
το δικαίωµα να φορολογεί τα εν λόγω µερίσµατα, σύµ-
φωνα µε την εσωτερική του νοµοθεσία, αλλά ο φόρος
που θα επιβάλλει δεν µπορεί να υπερβαίνει κατ’ απόλυτο
ποσό το 5% επί του ακαθάριστου ποσού των µερισµά-
των.

Σηµειώνεται ότι µε βάση τις εσωτερικές διατάξεις της
φορολογίας, για τα µερίσµατα θα γίνεται παρακράτηση
φόρου µε 10% από 1.1.2009 µε εξάντληση της φορολο-
γικής υποχρέωσης των δικαιούχων (άρθρο 18 του
ν. 3697/2008 ΦΕΚ 194 Α΄/25.9.2008).

Άρθρο 11
Τόκοι

Το άρθρο αυτό ρυθµίζει τη φορολογία των τόκων που
προκύπτουν στο ένα Συµβαλλόµενο Κράτος και κατα-
βάλλονται σε κάτοικο του άλλου Συµβαλλόµενου Κρά-
τους. Το κράτος της κατοικίας διατηρεί το δικαίωµα φο-
ρολογίας των τόκων αυτών παρέχεται, όµως και στη Χώ-
ρα που προκύπτουν οι τόκοι (Χώρα πηγής) το δικαίωµα
φορολογίας, µε βάση την εσωτερική νοµοθεσία της, αλ-
λά ο φόρος που θα υπολογισθεί έτσι δεν µπορεί να υ-
περβαίνει κατ’ απόλυτο ποσό το 10% του ακαθάριστου
ποσού των τόκων σε όλες τις περιπτώσεις.

Άρθρο 12
∆ικαιώµατα

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ρυθµίζεται η φορο-
λογία των δικαιωµάτων (royalties) δηλαδή του εισοδήµα-
τος που προκύπτει ως αντάλλαγµα για τη χρήση, το δι-
καίωµα χρήσης οποιουδήποτε δικαιώµατος αναπαραγω-
γής φιλολογικής, καλλιτεχνικής ή επιστηµονικής εργα-
σίας (περιλαµβανοµένων κινούµενων σχεδίων ή ταινιών,
µαγνητοταινιών ή άλλων µέσων για ραδιοφωνικές ή τη-
λεοπτικές εκποµπές ή άλλα µέσα αναπαραγωγής ή εκ-
ποµπής), οποιασδήποτε ευρεσιτεχνίας, εµπορικού σήµα-
τος, σχεδίου ή τύπου µηχανολογικού σχεδίου, µυστικού
τύπου ή διαδικασία παραγωγής, ή για τη χρήση ή το δι-
καίωµα χρήσης, βιοµηχανικού, εµπορικού ή επιστηµονι-

κού εξοπλισµού ή για πληροφορίες που αφορούν σε βιο-
µηχανική, εµπορική ή επιστηµονική εµπειρία.

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού το πρω-
ταρχικό δικαίωµα φορολογίας των δικαιωµάτων διατηρεί
στο Κράτος της κατοικίας του δικαιούχου, ενώ παράλλη-
λα αναγνωρίζεται και στο Κράτος της πηγής το δικαίωµα
φορολογίας σύµφωνα µε την εσωτερική του νοµοθεσία
του, αλλά ο φόρος που επιβάλλεται δεν θα υπερβαίνει
κατ’ απόλυτο ποσό το 10% του ακαθάριστου ποσού των
δικαιωµάτων.

Άρθρο 13
Ωφέλεια από κεφάλαιο

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ρυθµίζεται η φορο-
λογία της ωφέλειας που προκύπτει από την εκποίηση
της ακίνητης περιουσίας που βρίσκεται σε ένα Συµβαλ-
λόµενο Κράτος και ανήκει σε κάτοικο του άλλου Κρά-
τους. Σύµφωνα µε τις ανωτέρω διατάξεις παραχωρείται
το δικαίωµα φορολογίας του εισοδήµατος αυτού στο
Κράτος όπου βρίσκεται η ακίνητη περιουσία, παράλληλα
όµως η Χώρα κατοικίας του δικαιούχου έχει δικαίωµα να
φορολογήσει επίσης το εισόδηµα αυτό.

Περαιτέρω ρυθµίζεται η φορολογική µεταχείριση της
ωφέλειας που προκύπτει από την εκποίηση κινητής ε-
παγγελµατικής περιουσίας η οποία ανήκει σε µία µόνιµη
εγκατάσταση την οποία διατηρεί σε ένα Συµβαλλόµενο
Κράτος µία επιχείρηση του άλλου Συµβαλλόµενου Κρά-
τους, και παρέχεται το δικαίωµα φορολογίας και στα δύο
Συµβαλλόµενα Κράτη.

Η ωφέλεια από την εκποίηση πλοίων ή αεροσκαφών ή
οχηµάτων που εκτελούν διεθνείς µεταφορές, ή κινητής
περιουσίας, που ανήκει στην επιχείρηση και συνδέεται
µε την εκµετάλλευση αυτών των πλοίων ή αεροσκαφών
ή οχηµάτων, φορολογείται µόνο στο Συµβαλλόµενο
Κράτος στο οποίο φορολογούνται τα κέρδη των εν λόγω
πλοίων ή αεροσκαφών. Έτσι όσον αφορά την ωφέλεια
από την εκποίηση πλοίων µε ελληνική σηµαία ή σηµαία
τρίτων Κρατών ή αεροσκαφών που ανήκουν σε ελληνι-
κές αεροπορικές ή ναυτιλιακές επιχειρήσεις, η Ελλάδα
έχει το αποκλειστικό δικαίωµα φορολογίας.

Η ωφέλεια που προκύπτει από εκποίηση οποιουδήποτε
άλλου, πλην των ανωτέρω, περιουσιακού στοιχείου φο-
ρολογείται αποκλειστικά στη Χώρα κατοικίας του δικαι-
ούχου.

Άρθρο 14
Μη εξαρτηµένες προσωπικές υπηρεσίες

Το άρθρο αυτό ρυθµίζει τα θέµατα της φορολογίας του
εισοδήµατος από την άσκηση ελευθερίων επαγγελµά-
των και άλλων δραστηριοτήτων, ανεξαρτήτου χαρακτή-
ρα.

Κατ’ αρχήν σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου
1 του άρθρου αυτού το εισόδηµα από την άσκηση των α-
νωτέρω δραστηριοτήτων φορολογείται αποκλειστικά και
µόνο στο Κράτος της κατοικίας του δικαιούχου του εισο-
δήµατος.

Εντούτοις, στην περίπτωση που ο παρέχων τις υπηρε-
σίες, κάτοικος του ενός Συµβαλλόµενου Κράτους, διατη-
ρεί στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος «καθορισµένη βά-
ση», από την οποία παρέχει κατ’ επανάληψη τις υπηρε-
σίες του, το Κράτος αυτό έχει το δικαίωµα να φορολογή-
σει το σχετικό εισόδηµα. Το Κράτος της κατοικίας δια-
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τηρεί επίσης το δικαίωµα φορολογίας.
Επισηµαίνεται ότι για τον προσδιορισµό του όρου «κα-

θορισµένη βάση» εφαρµόζονται οι αρχές επί των οποίων
στηρίζεται η έννοια του όρου «µόνιµη εγκατάσταση»
σύµφωνα µε το άρθρο 5 της Σύµβασης. ∆ηλαδή µε τον
όρο «καθορισµένη βάση» εννοείται ένας οποιοσδήποτε
χώρος τον οποίο ο ελεύθερος επαγγελµατίας κάτοικος
του ενός Συµβαλλόµενου Κράτους διατηρεί συστηµατι-
κά στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος και µέσω αυτού α-
σκεί τη δραστηριότητά του (π.χ. αίθουσα όπου εξετάζει
ένας ιατρός ή εργάζεται ένας δικηγόρος ή αρχιτέκτο-
νας). Και στην περίπτωση αυτή απαιτείται η «παρουσία»
του ελεύθερου επαγγελµατία στο ένα Συµβαλλόµενο
Κράτος και η «παρουσία» αυτή να έχει κάποια διάρκεια.

Άρθρο 23
Φορολογία Κεφαλαίου

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού η ακίνητη
περιουσία, όπως καθορίζεται στο άρθρο 6 της Σύµβασης,
που ευρίσκεται σε ένα από τα Συµβαλλόµενα Κράτη και
ανήκει σε κάτοικο του άλλου Συµβαλλόµενου Κράτους
µπορεί να φορολογείται και στα δύο Κράτη.

Επίσης, και στα δύο Κράτη µπορεί να φορολογείται και
το Κεφάλαιο που αφορά σε κινητή περιουσία που ανήκει
σε µία επιχείρηση ή σε ένα ελεύθερο επαγγελµατία αντί-
στοιχα του καθενός Συµβαλλόµενου Κράτους, που δρα-
στηριοποιούνται στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος.

Τέλος, οι διατάξεις του άρθρου 8 που καθορίζουν τον
τρόπο φορολογίας των κερδών που προκύπτουν από την
εκµετάλλευση σκαφών, αεροσκαφών και οχηµάτων σε
διεθνείς µεταφορές ισχύουν και για τη φορολογία του
Κεφαλαίου που αντιπροσωπεύουν τα σκάφη, αεροσκάφη
και οχήµατα αυτά.

Άρθρο 24
Αποφυγή της διπλής φορολογίας

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρ-
θρου αυτού το Κράτος της κατοικίας του δικαιούχου του
εισοδήµατος ή του κατόχου του κεφαλαίου υποχρεούται
να προβεί σε πίστωση του ποσού του φόρου που έχει κα-
ταβληθεί στο Κράτος της πηγής (αλλοδαπός φόρος). Το
ποσό όµως του αλλοδαπού φόρου που πιστώνεται δεν
µπορεί να υπερβεί το ποσό του φόρου, ο οποίος υπολο-
γίζεται σύµφωνα µε τους νόµους τους Κράτους της κα-
τοικίας και αντιστοιχεί στο αλλοδαπό εισόδηµα.

Άρθρο 25
Μη διακριτική µεταχείριση

Το άρθρο αυτό είναι επίσης σηµαντικό, διότι µε τις δια-
τάξεις του επιχειρείται η καθιέρωση, όπου είναι δυνατόν,
ίσων όρων φορολογίας και ανταγωνισµού για τους υπη-
κόους ή επιχειρήσεις του ενός Συµβαλλόµενου Κράτους
έναντι των υπηκόων ή επιχειρήσεων του άλλου Συµβαλ-
λόµενου Κράτους, εφόσον βρίσκονται κάτω από τις ίδιες
συνθήκες ή µέσα στον ίδιο τοµέα δραστηριότητας.

Άρθρο 26
∆ιαδικασία αµοιβαίας συµφωνίας

Το άρθρο αυτό καθιερώνει ειδική διαδικασία επίλυσης
των διαφορών που προκύπτουν από την εφαρµογή της
Σύµβασης.

Οι φορολογικές Αρχές των δύο Συµβαλλόµενων Κρα-
τών έχουν την υποχρέωση να επικοινωνούν µεταξύ τους
για τη συζήτηση των προβληµάτων που αναφύονται κα-
τά την εφαρµογή της Σύµβασης επί συγκεκριµένων υπο-
θέσεων για την από κοινού εξεύρεση λύσης.

Στην περίπτωση που κρίνεται σκόπιµη η προφορική α-
νταλλαγή απόψεων για την επίτευξη συµφωνίας, τα Συµ-
βαλλόµενα Κράτη επικοινωνούν µεταξύ τους απευθείας
µε σκοπό την επίτευξη συµφωνίας.

Άρθρο 27
Ανταλλαγή πληροφοριών

Με τις διατάξεις του επίσης σηµαντικού αυτού άρθρου
επιδιώκεται η συνεργασία των Φορολογικών Αρχών των
δύο Κρατών για την αντιµετώπιση της διεθνούς φορο-
διαφυγής, πράγµα το οποίο αποτελεί ένα από τους βασι-
κούς στόχους της Σύµβασης.

Οι Φορολογικές Αρχές των δύο Κρατών ανταλλάσ-
σουν πληροφορίες, οι οποίες αφορούν στις φορολογικές
υποχρεώσεις των φορολογουµένων τους, οι οποίοι δια-
τηρούν οικονοµικούς δεσµούς και στα δύο Κράτη και οι
οποίες κρίνονται απαραίτητες για την εφαρµογή τόσο
των διατάξεων της Σύµβασης, όσο και των διατάξεων
της εσωτερικής νοµοθεσίας των δύο Συµβαλλόµενων
Κρατών.

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού οι εν λό-
γω πληροφορίες αφορούν στους φόρους που καλύπτο-
νται από τη Σύµβαση (δηλαδή φόρους εισοδήµατος και
κεφαλαίου φυσικών και νοµικών προσώπων), χρησιµο-
ποιούνται από τα δύο Κράτη αποκλειστικά και µόνο για
φορολογικούς σκοπούς και θεωρούνται απόρρητες, δη-
λαδή δεν ανακοινώνονται σε άλλα πρόσωπα πλην εκεί-
νων τα οποία είναι επιφορτισµένα µε τη βεβαίωση και εί-
σπραξη των φόρων ή την εκδίκαση φορολογικών υποθέ-
σεων.

Θέτοντας τα παραπάνω υπόψη της Ολοµέλειας της
Βουλής εισηγούµεθα την ψήφιση του Σχεδίου νόµου που
υποβάλλουµε.

Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Γ. Παπακωνσταντίνου Γ.Α. Παπανδρέου

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

Λ. Κατσέλη
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ΣΧΕ∆ΙΟ ΝΟΜΟΥ

Κύρωση της Σύµβασης µεταξύ της Ελληνικής ∆ηµο-
κρατίας και της Οµοσπόνδου ∆ηµοκρατίας της Γιουγκο-
σλαβίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας ανα-
φορικά µε τους φόρους εισοδήµατος και κεφαλαίου µε-
τά του Τροποποιητικού στη Σύµβαση Πρωτοκόλλου

Άρθρο Πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28
παρ. 1 του Συντάγµατος, η Σύµβαση µεταξύ της Ελληνι-
κής ∆ηµοκρατίας και της Οµοσπόνδου ∆ηµοκρατίας της
Γιουγκοσλαβίας για την αποφυγή της ∆ιπλής Φορολο-
γίας αναφορικά µε τους φόρους επί του εισοδήµατος
και κεφαλαίου, που υπογράφηκε στην Αθήνα στις 25 Ιου-
νίου 1997 και το Πρωτόκολλο µεταξύ της Ελληνικής ∆η-
µοκρατίας και της ∆ηµοκρατίας της Σερβίας για την τρο-
ποποίηση της Σύµβασης αυτής, που υπογράφηκε στην Α-
θήνα στις 11 Νοεµβρίου 2008, το κείµενο των οποίων
σε πρωτότυπο στην ελληνική και αγγλική γλώσσα έχει
ως εξής:
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Άρθρο ∆εύτερο

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, και της Σύµβα-
σης µε το Τροποποιητικό σε αυτήν Πρωτόκολλο που κυ-
ρώνονται από την πλήρωση των προϋποθέσεων του άρ-
θρου 29 παράγραφος 2 αυτής.

Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Γ. Παπακωνσταντίνου Γ.Α. Παπανδρέου

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

Λ. Κατσέλη

Αριθµ. 194/39/2009
ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών
«Κύρωση της Σύµβασης µεταξύ της Ελληνικής ∆ηµο-
κρατίας και της Οµοσπόνδου ∆ηµοκρατίας της Γιουγκο-
σλαβίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας ανα-
φορικά µε τους φόρους εισοδήµατος και κεφαλαίου µε-
τά του Τροποποιητικού στη Σύµβαση Πρωτοκόλλου»

Με τις διατάξεις του ανωτέρω σχεδίου νόµου κυρώνε-
ται η Σύµβαση που υπογράφηκε στην Αθήνα στις 25 Ιου-
νίου 1997, µεταξύ της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και της Ο-
µοσπόνδου ∆ηµοκρατίας της Γιουγκοσλαβίας για την α-
ποφυγή της διπλής φορολογίας, αναφορικά µε τους φό-
ρους εισοδήµατος και κεφαλαίου, µετά του τροποποιητι-
κού στη Σύµβαση Πρωτοκόλλου. Συγκεκριµένα:

Α. Με το άρθρο πρώτο κυρώνεται και έχει την ισχύ που
ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του Συντάγµατος η ανωτέρω
Σύµβαση, µε τις διατάξεις της οποίας προβλέπονται, µε-
ταξύ άλλων, τα ακόλουθα:

1. Προσδιορίζονται τα πρόσωπα στα οποία εφαρµόζε-
ται η Σύµβαση, οι φόροι που καλύπτονται, καθώς και η
έννοια των γενικών και ειδικών ορισµών που αναφέρο-
νται σε αυτήν για την εφαρµογή της. (άρθρα
1-5)

2. Το εισόδηµα που αποκτά κάτοικος ενός Συµβαλλό-
µενου Κράτους από ακίνητη περιουσία (συµπεριλαµβα-
νοµένου και του εισοδήµατος από γεωργία ή δασοκοµία)
που βρίσκεται στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος, µπορεί
να φορολογείται στο τελευταίο.

Η προαναφερόµενη ρύθµιση εφαρµόζεται στο εισόδη-
µα που προέρχεται από την: i) άµεση χρήση, εκµίσθωση
ή οποιασδήποτε άλλης µορφής χρήση ακίνητης περιου-
σίας, ii) ακίνητη περιουσία επιχείρησης και iii) ακίνητη πε-
ριουσία που χρησιµοποιείται για την παροχή ανεξάρτη-
των προσωπικών υπηρεσιών. (άρθρο 6)

3.α. Θεσπίζεται η γενική αρχή κατά την οποία κάθε

κράτος έχει αποκλειστικό δικαίωµα να φορολογεί τα
κέρδη µιας επιχείρησής του, εκτός αν η επιχείρηση αυτή
διεκπεραιώνει εργασίες στο άλλο Συµβαλλόµενο Κρά-
τος, µέσω µιας µόνιµης εγκατάστασης, που βρίσκεται σε
αυτό.

β. Κατά τον προσδιορισµό των κερδών µιας µόνιµης ε-
γκατάστασης, αναγνωρίζονται προς έκπτωση δαπάνες
που πραγµατοποιούνται για τους σκοπούς της µόνιµης
εγκατάστασης, περιλαµβανοµένων και των πραγµατο-
ποιούµενων, για τους σκοπούς της µόνιµης εγκατάστα-
σης, διαχειριστικών και γενικών διοικητικών εξόδων που
προκύπτουν είτε στο κράτος που βρίσκεται η µόνιµη ε-
γκατάσταση είτε αλλού. (άρθρο 7)

4. Καθορίζεται ο τρόπος µε τον οποίο φορολογούνται
τα κέρδη που προέρχονται από την εκµετάλλευση πλοί-
ων ή αεροσκαφών σε διεθνείς µεταφορές. Συγκεκριµέ-
να, για τη φορολογία των κερδών από την εκµετάλλευση
πλοίων, καθιερώνεται το κριτήριο του νηολογίου του
πλοίου (σηµαία). Όσον αφορά στη φορολογία των κερ-
δών από την εκµετάλλευση αεροσκαφών, λαµβάνεται υ-
πόψη η έδρα της πραγµατικής διοίκησης της επιχείρησης
που εκµεταλλεύεται τα αεροσκάφη.

Τα παραπάνω έχουν επίσης εφαρµογή στα κέρδη που
πραγµατοποιούνται από συµµετοχή σε «POOL» σε κοι-
νοπρακτικής µορφής εκµετάλλευση ή σε πρακτορείο
που λειτουργεί σε διεθνές επίπεδο.

Από την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της κυρούµενης
Σύµβασης, παύει να ισχύει η όµοια που υπογράφηκε στις
15.4.1967 στην Αθήνα, µεταξύ των δύο πλευρών, η ο-
ποία κυρώθηκε µε τον αναγκαστικό νόµο 132/1967 και
ρύθµιζε µε παρόµοιο τρόπο θέµατα φορολογίας κερδών
από εκµετάλλευση πλοίων και αεροσκαφών. (άρθρα 8 σε
συνδυασµό µε το άρθρο 1 του Τροποποιητικού Πρωτο-
κόλλου και 29 παρ. 3)

5. Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τη φορολογία
των/της: α) κερδών από επιχειρήσεις, των Συµβαλλόµε-
νων Κρατών, που συνδέονται µεταξύ τους µε άµεσο ή
έµµεσο τρόπο, β) µερισµάτων που καταβάλλονται από
εταιρεία που είναι κάτοικος ενός Συµβαλλόµενου Κρά-
τους, σε κάτοικο του άλλου Συµβαλλόµενου Κράτους,
γ) τόκων και δικαιωµάτων που προκύπτουν σε ένα Συµ-
βαλλόµενο Κράτος και καταβάλλονται σε κάτοικο του
άλλου Συµβαλλόµενου Κράτους, δ) ωφέλειας που προ-
κύπτει από την εκποίηση ακίνητης ή άλλης µορφής περι-
ουσίας που βρίσκεται σε ένα Συµβαλλόµενο Κράτος και
ανήκει σε κάτοικο του άλλου Κράτους, ε) εισοδηµάτων
από ανεξάρτητες και εξαρτηµένες προσωπικές υπηρε-
σίες, στ) αµοιβών διευθυντών που καταβάλλονται σε κά-
τοικο ενός Συµβαλλόµενο Κράτους – µέλος ∆.Σ. εταιρεί-
ας κατοίκου του άλλου Συµβαλλόµενου Κράτους, ζ) ει-
σοδηµάτων καλλιτεχνών και αθλητών, η) συντάξεων και
άλλων παρόµοιων αµοιβών, καθώς και των αµοιβών (µι-
σθών, ηµεροµισθίων κ.λπ.) και συντάξεων για υπηρεσίες
που παρέχονται προς το Κράτος, θ) χρηµατικών ποσών
που καταβάλλονται σε σπουδαστές και µαθητευόµε-
νους, αµοιβών για διδασκαλία ή/και για διεξαγωγή έρευ-
νας, καθώς και άλλων µη κατονοµαζόµενων ειδικά στη
σύµβαση εισοδηµάτων. (άρθρα 9-22)

6.α. Προβλέπεται ότι, η ακίνητη περιουσία, που ανήκει
σε κάτοικο ενός Συµβαλλόµενου Κράτους και βρίσκεται
στο άλλο Κράτος, µπορεί να φορολογείται και σε αυτό
το Κράτος. Ανάλογη αντιµετώπιση προβλέπεται και για
την κινητή περιουσία που: i) αποτελεί τµήµα περιουσίας
µιας µόνιµης εγκατάστασης, την οποία µία επιχείρηση ε-
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νός Συµβαλλόµενου Κράτους, έχει στο άλλο Κράτος, ii)
διαθέτει κάτοικος ενός Συµβαλλόµενου Κράτους στο άλ-
λο Κράτος για τον σκοπό άσκησης ανεξάρτητων προσω-
πικών υπηρεσιών.

β. Όσον αφορά στη φορολογία των πλοίων και των α-
εροσκαφών ως αντικειµένων κεφαλαίου, ισχύουν όσα
προβλέπονται και για τη φορολόγηση των κερδών των ε-
πιχειρήσεων εκµετάλλευσης αυτών. (άρθρο 23)

7.α. Προσδιορίζονται οι µέθοδοι αποφυγής της διπλής
φορολογίας. Ειδικότερα ορίζεται ότι, όταν το εισόδηµα
που αποκτάται ή το κεφάλαιο που κατέχεται από κάτοικο
Συµβαλλόµενου Κράτους φορολογείται, κατά τις διατά-
ξεις της κυρούµενης Σύµβασης και στο άλλο Συµβαλλό-
µενο Κράτος, τότε εφαρµόζεται η µέθοδος της πίστωσης
του φόρου (το Κράτος της κατοικίας αναγνωρίζει προς
έκπτωση το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στο άλλο
Κράτος). Το ποσό όµως του φόρου που εκπίπτεται δεν
µπορεί να υπερβαίνει το φόρο που υπολογίζεται, σύµ-
φωνα µε τους νόµους του κράτους κατοικίας, για το εν
λόγω εισόδηµα ή κεφάλαιο.

β. Περαιτέρω και όσον αφορά στην Ελληνική ∆ηµο-
κρατία, προβλέπεται ότι, όταν καταβάλλεται µέρισµα α-
πό εταιρεία κάτοικο της Οµοσπόνδου ∆ηµοκρατίας της
Γιουγκοσλαβίας σε εταιρεία κάτοικο της χώρας µας, για
την πίστωση του φόρου λαµβάνεται υπόψη και ο φόρος
που καταβλήθηκε από την εταιρεία που διενεργεί τη δια-
νοµή των κερδών, από τα οποία χορηγήθηκε το µέρισµα.

(άρθρο 24)
8.α Καθιερώνεται η µη διακριτική µεταχείριση, όσον

αφορά στην επιβολή φορολογίας, για υπηκόους ή επιχει-
ρήσεις του ενός Συµβαλλόµενου Κράτους έναντι των υ-
πηκόων ή επιχειρήσεων του άλλου Συµβαλλόµενου Κρά-
τους, εφόσον βρίσκονται κάτω από τις ίδιες συνθήκες ή
διεξάγουν τις ίδιες δραστηριότητες, αντίστοιχα.

β. ∆ιασφαλίζεται η διαδικασία αµοιβαίου διακανονι-
σµού για την επίλυση διαφορών που ανακύπτουν σχετι-
κά µε την εφαρµογή της Σύµβασης. Για το σκοπό αυτόν
προβλέπεται η δυνατότητα επικοινωνίας µεταξύ των αρ-
µόδιων αρχών είτε απευθείας είτε µέσω µικτής επιτρο-
πής.

γ. Οι αρµόδιες Αρχές των δύο Κρατών ανταλλάσσουν
πληροφορίες, που: i) αφορούν στους φόρους, οι ο-
ποίοι καλύπτονται από τη Σύµβαση, ii) κρίνονται α-
παραίτητες για την εφαρµογή τόσο των διατάξεων της
Σύµβασης, όσο και των διατάξεων της εσωτερικής νοµο-
θεσίας των Συµβαλλόµενων Κρατών. (άρθρα 25 – 27)

9. Η υπό κύρωση Σύµβαση δεν επηρεάζει τα φορολο-
γικά προνόµια των µελών των διπλωµατικών ή προξενι-
κών αποστολών, τα οποία προβλέπονται από τους γενι-
κούς κανόνες του διεθνούς δικαίου ή από διατάξεις ειδι-
κών συµφωνιών. (άρθρο 28)

10. Ρυθµίζονται θέµατα αναφορικά µε την καταγγελία
και λήξη της κυρούµενης Σύµβασης, η οποία συνάπτεται
για αόριστο χρονικό διάστηµα. (άρθρο 30)

11. Περαιτέρω µε τις διατάξεις του τροποποιητικού
Πρωτοκόλλου ρυθµίζονται, µεταξύ άλλων, τα εξής:

α. ∆ιασαφηνίζεται ότι µε τον όρο «Οµοσπονδιακή ∆η-
µοκρατία της Γιουγκοσλαβίας», νοείται η «∆ηµοκρατία
της Σερβίας».

β. Προσδιορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος και λήξης
του Πρωτοκόλλου.

Β. Με το άρθρο δεύτερο, σε συνδυασµό µε το άρθρο
29 της κυρούµενης Σύµβασης και του άρθρου 3 του Τρο-
ποποιητικού Πρωτοκόλλου, προσδιορίζεται ο χρόνος έ-

ναρξης ισχύος των κυρούµενων πράξεων και του υπό
ψήφιση νόµου.

Γ. Από τις προτεινόµενες διατάξεις προκαλείται σε βά-
ρος του Κρατικού Προϋπολογισµού ενδεχόµενη δαπάνη,
σε περίπτωση επικοινωνίας των αρµόδιων αρχών των
δύο κρατών µέσω µικτής επιτροπής στο πλαίσιο της δια-
δικασίας του αµοιβαίου διακανονισµού για την επίλυση
διαφορών που τυχόν ανακύπτουν κατά την εφαρµογή
της κυρούµενης Σύµβασης. Η δαπάνη αυτή, εφόσον
πραγµατοποιείται, εκτιµάται ότι, θα ανέλθει στο ποσό
των 2.000 ευρώ, οσάκις η επιτροπή συνεδριάζει στη Σερ-
βία και στο ποσό των 1.000 ευρώ όταν η επιτροπή συ-
νέρχεται στην Ελλάδα. (άρθρο 26 παρ.4)

Τέλος, µε την εφαρµογή της κυρούµενης Σύµβασης,
διευκολύνεται η ανταλλαγή αγαθών και υπηρεσιών, κα-
θώς και η διακίνηση επενδυτικών κεφαλαίων µεταξύ των
δύο χωρών, µε συνέπεια τη διεύρυνση των οικονοµικών
συναλλαγών και της φορολογικής βάσης, γεγονός που
θα ασκήσει θετική επίδραση στα δηµόσια έσοδα και θα υ-
περκαλύψει, µακροχρόνια, την απώλεια των πόρων του
Κρατικού Προϋπολογισµού, που θα προκύψει λόγω της
θέσπισης χαµηλότερων φορολογικών συντελεστών και
της εφαρµογής των µεθόδων εξάλειψης της διπλής φο-
ρολογίας. Άλλωστε οι θεσπιζόµενες ευνοϊκές ρυθµίσεις
παρέχονται αµοιβαία και σε κατοίκους της Ελλάδας (φυ-
σικά ή νοµικά πρόσωπα), στις περιπτώσεις που αποκτούν
εισόδηµα από πηγές της Σερβίας, ή ασκούν επιχειρηµα-
τική δραστηριότητα στη χώρα αυτή.

Αθήνα, 9 ∆εκεµβρίου 2009

O Γενικός ∆ιευθυντής
κ.α.α.

Ευάγγελος Βεκρής

ΕΙ∆ΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Κύρωση της Σύµβασης µεταξύ της
Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και της Οµοσπόνδου ∆ηµοκρα-
τίας της Γιουγκοσλαβίας για την αποφυγή της διπλής
φορολογίας αναφορικά µε τους φόρους εισοδήµατος
και κεφαλαίου µετά του Τροποποιητικού στη Σύµβαση
Πρωτοκόλλου»

Με το ανωτέρω Σχέδιο Νόµου κυρώνεται η Σύµβαση,
που έχει υπογραφεί στην Αθήνα στις 25 Ιουνίου 1997
µεταξύ της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και της Οµοσπονδια-
κής ∆ηµοκρατίας της Γιουγκοσλαβίας µαζί µε το Πρωτό-
κολλο, που έχει υπογραφεί στην Αθήνα στις 11 Νοεµβρί-
ου 2008 µεταξύ της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και της ∆η-
µοκρατίας της Σερβίας για την τροποποίηση της ανωτέ-
ρω Σύµβασης.

Η επίδραση γενικά της Σύµβασης αυτής στον Κρατικό
Προϋπολογισµό δεν µπορεί να εκτιµηθεί διότι εξαρτάται
από µελλοντικά και αβέβαια γεγονότα, όπως ο αριθµός
των επιχειρήσεων της Σερβίας που θα δραστηριοποιη-
θούν στην Ελλάδα, το ύψος των κεφαλαίων που θα εισ-
ρέουν στη Χώρα µας, το είδος των επενδύσεων κ.λπ..
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Μετά τη θέση σε ισχύ της εν λόγω Σύµβασης, η Ελλά-
δα φορολογεί:

(α) Σύµφωνα µε την εσωτερική νοµοθεσία της, τα κέρ-
δη των µόνιµων εγκαταστάσεων των επιχειρήσεων της
Σερβίας στην Ελλάδα,

(β) µε συντελεστή 10% τόσο τους τόκους, όσο και τα
δικαιώµατα που προκύπτουν στην Ελλάδα και καταβάλ-
λονται σε κατοίκους της Σερβίας. Σηµειώνεται ότι, µε βά-
ση τις διατάξεις της εσωτερικής φορολογικής νοµοθε-
σίας µας, οι τόκοι, ανάλογα µε την πηγή προέλευσής
τους και τα πρόσωπα – δικαιούχοι (φυσικά ή νοµικά) φο-
ρολογούνται στην Ελλάδα µε συντελεστή που κυµαίνε-
ται από 10% έως 25%. Τα δε δικαιώµατα, φορολογού-
νται µε συντελεστή από 10% έως 20% ανάλογα της πε-
ριπτώσεως. (για παράδειγµα όταν ηµεδαπή Α.Ε. κατα-
βάλλει δικαιώµατα σε αλλοδαπή συνδεδεµένη εταιρεία
µε έδρα στην Ε.Ε., και για µεταβατική περίοδο 4 ετών,
αρχής γενοµένης τον Ιούλιο του έτους 2005, τα δικαιώ-
µατα φορολογούνται µε 10%).

(γ) ι) µε συντελεστή 5% τα µερίσµατα των εταιριών ό-
ταν ο δικαιούχος αυτών είναι εταιρεία της Σερβίας, η ο-
ποία κατέχει τουλάχιστο το 25% του κεφαλαίου της ε-
ταιρείας που πληρώνει τα µερίσµατα και ιι) µε συντελε-
στή 15% σε όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις. Σηµειώνε-
ται ότι µε βάση τις εσωτερικές διατάξεις της φορολο-
γίας, για τα µερίσµατα θα γίνεται παρακράτηση φόρου
µε 10% από 1.1.2009 µε εξάντληση της φορολογικής υ-
ποχρέωσης των δικαιούχων (άρθρο 18 του ν. 3697/2008
ΦΕΚ 194 Α΄/25.9.2008).

Για τη φορολογία των κερδών από την εκµετάλλευση
πλοίων σε διεθνείς µεταφορές, η Ελλάδα διατηρεί το α-
ποκλειστικό δικαίωµα να φορολογεί τα πλοία µε ελληνι-
κή σηµαία.

Σε ό,τι αφορά την εκµετάλλευση αεροσκαφών ή οχη-
µάτων σε διεθνείς µεταφορές, θα φορολογούνται µόνο
στο Συµβαλλόµενο Κράτος, στο οποίο βρίσκεται η έδρα
της πραγµατικής διοίκησης της επιχείρησης.

Η απώλεια στα κρατικά έσοδα, η οποία θα προκύψει α-
πό τις ανωτέρω ρυθµίσεις, εκτιµάται ότι θα είναι βραχυ-
χρόνια, καθώς το τελικό συνολικό ύψος των κρατικών ε-
σόδων θα παρουσιάσει αύξηση µακροχρόνια, διότι, µε τη
Σύµβαση που κυρώνεται δηµιουργούνται οι κατάλληλες
προϋποθέσεις για την ενθάρρυνση ανταλλαγής αγαθών,
υπηρεσιών και κίνησης κεφαλαίων. Ως αποτέλεσµα οι
οικονοµικές συναλλαγές µεταξύ των δύο Χωρών θα αυ-
ξηθούν µε ταυτόχρονη δραστηριοποίηση Ελληνικών και
Σερβικών εταιρειών και ανάλογη εισροή κεφαλαίων για
επενδύσεις στην Ελλάδα.

Συνεπεία όλων αυτών θα είναι η δηµιουργία στην Ελ-
λάδα, µετά τη θέση σε ισχύ της Σύµβασης αυτής, περισ-
σότερων εισοδηµάτων από εκείνα τα οποία πραγµατο-
ποιούνται τώρα (χωρίς τη Σύµβαση). Αυτό σηµαίνει ότι
θα αυξηθεί στην Ελλάδα η φορολογική βάση, η οποία έ-
στω και µε χαµηλότερους συντελεστές, θα αποδώσει
µελλοντικά περισσότερο συνολικό φόρο εισοδήµατος.
Εκτός, όµως, από το φόρο εισοδήµατος και οι έµµεσοι
φόροι θα ασκήσουν θετική επίδραση στα κρατικά έσοδα,
δεδοµένου ότι οι έµµεσοι φόροι δεν καλύπτονται από
την εν λόγω Σύµβαση, (οπότε για τους φόρους αυτούς ι-
σχύει η εσωτερική νοµοθεσία), και έτσι τα κρατικά έσοδα
θα παρουσιάσουν αύξηση λόγω αυξηµένων συναλλα-
γών.

Τέλος, ανεξάρτητα από τα ανωτέρω, επειδή η Σύµβα-
ση που κυρώνεται βασίζεται στη αρχή της αµοιβαιότη-

τας, οποιαδήποτε προνόµια παρέχονται µέσω αυτής σε
κατοίκους της Σερβίας, (φυσικά ή νοµικά πρόσωπα), πα-
ρέχονται αµοιβαία και σε κατοίκους Ελλάδος (φυσικά ή
νοµικά πρόσωπα) σε περιπτώσεις που αυτοί αποκτούν ει-
σόδηµα από πηγές Σερβίας ή ασκούν δραστηριότητα στη
Χώρα αυτή.

Αθήνα, 16 ∆εκεµβρίου 2009

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Γ. Παπακωνσταντίνου
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